



PROYECTO	INDICADORES DE GESTION	Unidad de Medida	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total 2008 (\$)
P1: Planificación y gestión de áreas protegidas para la conservación y aprovechamiento sostenible de la biodiversidad y los bienes y servicios ambientales	<b>No. has. de áreas protegidas declaradas en la jurisdicción de la CAM.</b>				
	Eventos de socialización y/o declaratoria de áreas protegidas - Ecorregión de La Tatacoa	Evento	1	2.000.000	<b>2.000.000</b>
	<b>No. has. de reservas naturales de la sociedad civil registradas.</b>				
	Contratación de Profesional de Apoyo a la caracterización y registro de RNSC	Hombre / Mes	12	3.000.000	<b>36.000.000</b>
	Organización y realización de concurso y encuentro departamental de RNSC	Global	1	20.000.000	<b>20.000.000</b>
	<b>No. has. de áreas protegidas declaradas en la jurisdicción de la CAM con planes de manejo en ejecución.</b>				
	Cofinanciación de PMA de áreas protegidas declaradas del nivel local	Ha.	68.024	12.376	<b>841.893.120</b>
	Implementación de PMA de los Parques Naturales Regionales	Ha.	28.645	53.289	<b>1.526.450.000</b>
	Contratación de interventoría para la construcción de cabañas para operación y administración de los PNR	Global	1	12.500.000	<b>12.500.000</b>
	Interventoría a proyectos de reforestación, aislamiento, bosques dendroenergéticos y cercas vivas	Global	1	53.576.063	<b>53.576.063</b>
	Contratación de interventoría para la construcción de hornillas domésticas ecoeficientes y bebederos sustitutos	Global	1	36.404.400	<b>36.404.400</b>
	Contratación de interventoría para la implementación de proyectos de los PMA de los PNM	Global	1	11.063.701	<b>11.063.701</b>
	Dotación para personal técnico de los PNR: Uniforme, etc.	Global	1	3.733.674	<b>3.733.674</b>
	<b>No. has. de ecosistemas estratégicos (Páramos) con plan de manejo u ordenación en ejecución.</b>				
	Elaboración del Estudio de Estado Actual de Páramos y/o PMA de los mismos	Ha.	20.000	1.500	<b>30.000.000</b>
	<b>No. has. de ecosistemas estratégicos (humedales) con plan de manejo u ordenación en ejecución.</b>				
	Elaboración de estudio de identificación de humedales del Huila	Estudio	1	30.000.000	<b>30.000.000</b>
	<b>No. has. de ecosistemas estratégicos (Zonas Secas) con plan de manejo u ordenación en ejecución.</b>				
	Formulación e/o implementación del Plan de Ordenación de la Ecorregión de La Tatacoa	Ha.	56.600	6.863	<b>388.452.480</b>
	Contratación de interventoría para la construcción de reservorios de agua	Global	1	9.240.000	<b>9.240.000</b>
<b>Diseño, ajuste y prospección del SIRAP (incluyendo SIRAP del Macizo Colombiano).</b>					
Convenio CAM - CVC para la Secretaría Técnica del SIRAP del Macizo Colombiano	Convenio	1	81.707.161	<b>81.707.161</b>	
<b>Delimitación y gestión compartida de zonas amortiguadoras de los parques nacionales naturales Puracé, Nevado del Huila y Cueva de los Guácharos.</b>					
					<b>0</b>
					<b>0</b>



PROYECTO	INDICADORES DE GESTION	Unidad de Medida	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total 2008 (\$)
	Edición e impresión de cartillas sobre áreas protegidas, biodiversidad y producción sostenible	Unidad	4.000	3.000	12.000.000
	IMPRESIÓN Y PUBLICACION LIBRO PCB	Unidad	1.000	45.000	45.000.000
	Elaboración e/o instalación de vallas del PCB	Global	1	12.000.000	12.000.000
	Plan de Acompañamiento Técnico Ambiental al PFGB	Global	1	0	0
	<b>No. de especies de fauna y flora amenazadas, con planes de conservación en ejecución.</b>				
	Formulación e/o implementación de Planes de Conservación de Especies Amenazadas	Especie	3	15.000.000	45.000.000
	Implementación de proyecto de reubicación de la Danta de Páramo	Proyecto	1	30.000.000	30.000.000
	<b>Gastos Administrativos y Operativos del Proyecto</b>				
	Pago de alquiler de vehículos	Vehículo / Día	18	200.000	3.600.000
	Pago de viáticos y gastos de transporte de servidores públicos	Global	1	6.750.000	6.750.000
	Divulgación, promoción y comunicaciones sobre el SIRAP	Global	1	11.700.000	11.700.000
	Compra de papelería y elementos de oficina	Global	1	3.600.000	3.600.000
	Suministro de refrigerios para realización de eventos de capacitación	Unidad	300	3.000	900.000
	Suministro de almuerzos para realización de eventos de capacitación	Unidad	135	5.000	675.000
	Pago de fotocopias	Unidad	9.643	70	675.000
	Servicio de alojamiento	Día	7	100.000	675.000
	Pago de tiquetes aéreos	Unidad	3	500.000	1.350.000
	<b>TOTAL POR PROYECTO O ESTRATEGIA:</b>				<b>3.256.945.600</b>
	<b>No. cuencas con POMCA formulados.</b>				
	Consultorías para la formulación de POMCH del Río Páez - Fase de Diagnóstico	POMCH	1	194.000.000	194.000.000
	Consultorías para la formulación de POMCH del Río Guarapas - Fases de Diagnóstico, Prospectiva y Formulación	POMCH	1	147.952.383	147.952.383
	Consultorías para la formulación de POMCH de la Quebrada Garzón - Fases de Diagnóstico, Prospectiva y Formulación	POMCH	1	80.000.000	80.000.000
	Consultorías para la formulación de POMCH del Río Yaguará - Fase de Aprestamiento	POMCH	1	96.626.560	96.626.560
	Consultorías para la formulación de POMCH de la Quebrada Majo - Fases de Diagnóstico, Prospectiva y Formulación	POMCH	1	80.000.000	80.000.000
	Contratación de profesional encargado de coordinar los procesos de formulación de los POMCH	Hombre / Mes	12	5.400.000	64.800.000
	<b>No. de cuencas con POMCAS en ejecución.</b>				<b>0</b>
	Implementación del POMCH del río Las Ceibas - Contratación de encargo fiduciario. Prórroga 1 mes Juvenal Ruíz	POMCH	1	1.218.708.241	1.218.708.241
	<b>Plan General de Ordenación Forestal de la Jurisdicción de la CAM formulado.</b>				



PROYECTO	INDICADORES DE GESTION	Unidad de Medida	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total 2008 (\$)
<b>P2: Planificación y Gestión Integral del Recurso Hídrico</b>	<b>Formulación de plan de manejo ambiental de la reserva forestal central y de la amazonía (ley 2 de 1959).</b>				
	Delimitación y formulación del PMA de la Reserva Forestal Central	Plan	1	80.000.000	<b>80.000.000</b>
	<b>No. has. revegetalizadas naturalmente para la protección de cuencas abastecedoras.</b>				
	Cofinanciación de proyectos de revegetalización para regeneración natural	Ha.	2.000	283.243	<b>299.729.184</b>
	Contrato de interventoría - Proyectos de regeneración natural	Ha.	1	26.474.681	<b>26.474.681</b>
	Contrato de producción de material vegetal	Plántula	80.000	266	<b>21.280.000</b>
	Mantenimiento del vivero	Global	1	8.032.000	<b>8.032.000</b>
	<b>No. has. reforestadas para la protección de cuencas abastecedoras.</b>				
	Cofinanciación de proyectos de establecimiento de reforestación protectora	Ha.	100	1.352.821	<b>135.282.067</b>
	<b>No. has. reforestadas para la protección de cuencas abastecedoras, en mantenimiento.</b>				
	Mantenimiento de plantaciones protectoras - Año 2				
	Mantenimiento de plantaciones protectoras - Año 3				
	<b>Programa de reforestación, manejo integrado del cultivo y aprovechamiento de la guadua.</b>				
	Cofinanciación de proyectos de establecimiento y manejo integrado del cultivo de la guadua (Incluido Proyecto de Reforestación Guadua Río Iquira - Convenio 205-06 Electrohuila - CAM)	Ha.	45	1.397.651	<b>62.894.284</b>
	Contrato de interventoría - Proyectos de reforestación con guadua				
	<b>Cuenca o tramo de cuenca con monitoreo de calidad y cantidad del recurso hídrico en el alto magdalena.</b>				
	<b>No. corrientes hídricas reglamentadas por la CAM, con relación a las cuencas priorizadas.</b>				
	Reglamentación de corrientes Río Aipe y Río Baché	Corriente	2	100.000.000	<b>200.000.000</b>
	<b>Cumplimiento promedio de metas de reducción de carga contaminante, en aplicación de la Tasa Retributiva, en las cuencas o tramos de cuencas de la jurisdicción de la Corporación (SST, y DBO).</b>				
	Consultoría especializada para seguimiento a PSMV	Persona / Mes	10	4.200.000	<b>42.000.000</b>
Convenio para realización de muestreos de seguimiento a usuarios de tasas retributivas	Convenio	1	35.000.000	<b>35.000.000</b>	
Convenio para monitoreo de la calidad del recurso hídrico	Convenio	1	25.000.000	<b>25.000.000</b>	
Acreditación del laboratorio ambiental	Global	1	20.000.000	<b>20.000.000</b>	
Recolección de muestras y análisis de lab - porh: \$6.000.000 aguacatal- bedon - la plata- rio negro de narvaez	Global	1	6.000.000	<b>6.000.000</b>	



PROYECTO	INDICADORES DE GESTION	Unidad de Medida	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total 2008 (\$)
	<b>Cofinanciación de proyectos de construcción de sistemas de tratamiento de aguas residuales urbanas, de acuerdo con la reglamentación del Fondo Regional de Inversión para la Descontaminación Hídrica.</b>				
	Convenio PDA - Cofinanciación de proyectos de construcción, rehabilitación u optimización de sistemas de tratamiento de aguas residuales (Preinversión e inversión)	Convenio	1	1.829.870.601	<b>1.829.870.601</b>
	<b>Gastos Administrativos y Operativos del Proyecto</b>				
	Pago de alquiler de vehículos	Vehículo / Día	56	200.000	<b>11.232.518</b>
	Pago de viáticos y gastos de transporte de servidores públicos	Global	1	14.040.647	<b>14.040.647</b>
	Divulgación, promoción y comunicaciones sobre el proyecto	Global	1	36.505.682	<b>36.505.682</b>
	Compra de papelería y elementos de oficina	Global	1	11.232.518	<b>11.232.518</b>
	Suministro de refrigerios para realización de eventos de capacitación	Unidad	936	3.000	<b>2.808.129</b>
	Suministro de almuerzos para realización de eventos de capacitación	Unidad	421	5.000	<b>2.106.097</b>
	Pago de fotocopias	Unidad	68.000	70	<b>2.106.097</b>
	Servicio de alojamiento	Día	21	100.000	<b>2.106.097</b>
	Pago de tiquetes aéreos	Unidad	19	500.000	<b>4.212.194</b>
	<b>TOTAL POR PROYECTO O ESTRATEGIA</b>				<b>4.759.999.980</b>
	<b>Proyectos piloto de producción más limpia de sectores productivos, acompañados por la Corporación.</b>				
	Producción de guías ambientales de Producción Más Limpia en tres subsectores	Cartilla	3.000	4.000	<b>12.000.000</b>
	Apoyo logístico eventos de PML	Evento	50	156.000	<b>7.800.000</b>
	Apoyo a proyectos piloto de gestión de residuos de plaguicidas	Proyecto	3	3.000.000	<b>9.000.000</b>
	Contrapartida para gestión de proyectos de cooperación en PML (2 subsectores porcícola y cafetero))	Global	2	15.000.000	<b>30.000.000</b>
	<b>Cumplimiento promedio de los compromisos definidos en los convenios de Producción más limpia y/o agendas ambientales suscritos por la Corporación con sectores productivos.</b>				
	<b>Mipymes y empresas de base comunitaria vinculadas a Mercados Verdes acompañados por la CAM.</b>				
<b>P3: Promoción y Apoyo a Procesos Competitivos Sostenibles y Aprovechamiento de la Oferta Natural de la Región.</b>	Convenio para identificación, exploración y aprovechamiento de bienes y servicios ambientales articulados al SIRAP; y acompañamiento a la creación de empresas y/o el fortalecimiento empresarial - Fondo BIOCOCOMERCIO	Empresa acompañada	20	5.000.000	<b>100.000.000</b>
	Financiación de la participación en FIMA	Evento	1	6.425.600	<b>6.425.600</b>
	Financiación de la participación en BIOEXPO	Evento	1	10.000.000	<b>10.000.000</b>
	Publicación Libro Biocomercio Sostenible	Libro	50	130.000	<b>6.500.000</b>
	<b>Establecimiento de plantaciones forestales comerciales a través de la Empresa Forestal del Huila.</b>				



PROYECTO	INDICADORES DE GESTION	Unidad de Medida	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total 2008 (\$)
	Establecimiento de plantaciones forestales comerciales - Convenio con la Empresa Forestal del Huila.	Ha.	200	473.537.234	<b>473.537.234</b>
	<b>Gastos Administrativos y Operativos del Proyecto</b>				
	Pago de alquiler de vehículos	Vehículo / Día	6	200.000	<b>1.200.000</b>
	Pago de viáticos y gastos de transporte de servidores públicos	Global	1	1.574.893	<b>1.574.893</b>
	Divulgación, promoción y comunicaciones sobre el proyecto	Global	1	4.094.722	<b>4.094.722</b>
	Compra de papelería y elementos de oficina	Global	1	1.259.914	<b>1.259.914</b>
	Suministro de refrigerios para realización de eventos de capacitación	Unidad	105	3.000	<b>315.000</b>
	Suministro de almuerzos para realización de eventos de capacitación	Unidad	47	5.000	<b>235.000</b>
	Pago de fotocopias	Unidad	3.375	70	<b>236.234</b>
	Servicio de alojamiento	Día	3	100.000	<b>300.000</b>
	Pago de tiquetes aéreos	Unidad	1	500.000	<b>500.000</b>
	<b>TOTAL POR PROYECTO O ESTRATEGIA:</b>				<b>664.978.597</b>
<b>E1: Gestión Integral del Territorio Rural y Urbano</b>	<b>No. municipios con inclusión del riesgo en sus POT a partir de los determinantes ambientales generados por la CAM.</b>				
	Pago de viáticos y gastos de transporte de servidores públicos	Global	1	5.000.000	<b>5.000.000</b>
	<b>No. municipios asesorados por la CAM en formulación de planes de prevención y mitigación de desastres naturales.</b>				
	Asesoría, asistencia técnica y capacitación en elaboración de análisis de vulnerabilidad y riesgos en cabeceras municipales	Municipio	5	10.902.764	<b>54.513.822</b>
	<b>Programa piloto de mejoramiento de la calidad y cantidad del espacio público urbano.</b>	Ha.			<b>0</b>
	Contrato para limpieza, mantenimiento y vigilancia del Parque Isla del Río Magdalena	Global	1	26.996.178	<b>26.996.178</b>
	Contrato para realizar reparaciones, adecuaciones y mantenimiento preventivo y/o correctivo del sistema de transporte por cable; y capacitación y entrenamiento a operarios del sistema sobre manejo y mantenimiento del mismo	Contrato	1	60.000.000	<b>60.000.000</b>
	Promoción de las potencialidades ecoturísticas y de recreación pasiva del río Magdalena	Unidad	1	10.040.000	<b>10.040.000</b>
	<b>Planificación ambiental y ordenamiento territorial de resguardos indígenas.</b>	Resguardo Indígena			<b>0</b>
	Asesoría en planificación ambiental y OT a Resguardos Indígenas - Fase de formulación	Plan	1	10.000.000	<b>10.000.000</b>
	<b>Gastos Administrativos y Operativos del Proyecto</b>				
	Pago de alquiler de vehículos	Vehículo / Día	2	200.000	<b>400.000</b>
	Pago de viáticos y gastos de transporte de servidores públicos	Global	1	500.000	<b>500.000</b>
	Divulgación, promoción y comunicaciones sobre el proyecto	Global	1	1.300.000	<b>1.300.000</b>
	Compra de papelería y elementos de oficina	Global	1	400.000	<b>400.000</b>
Suministro de refrigerios para realización de eventos de capacitación	Unidad	33	3.000	<b>100.000</b>	



PROYECTO	INDICADORES DE GESTION	Unidad de Medida	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total 2008 (\$)
	Suministro de almuerzos para realización de eventos de capacitación	Unidad	15	5.000	75.000
	Pago de fotocopias	Unidad	1.071	70	75.000
	Servicio de alojamiento	Día	1	100.000	100.000
	Pago de tiquetes aéreos	Unidad	1	500.000	500.000
	<b>TOTAL POR PROYECTO O ESTRATEGIA:</b>				<b>170.000.000</b>
	<b>Municipios con acceso a sitios de disposición final de residuos sólidos técnicamente adecuados y autorizados por la CAR (rellenos sanitarios, celdas transitorias) con referencia al total de municipios de la jurisdicción. (Cabeceras Municipales).</b>				
	<b>Número de registros de generadores de residuos o desechos peligrosos en la jurisdicción de la CAM.</b>				
	<b>Cumplimiento promedio de los compromisos establecidos en los PGIRS de la jurisdicción de la CAM.</b>				
	<b>Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos –PSMV- en seguimiento por parte de la CAM con referencia al número de cabeceras municipales de su jurisdicción.</b>				
	<b>Registro de la calidad del aire en centro poblados mayores de 100.000 habitantes y corredores industriales, determinado en redes de monitoreo acompañadas por la Corporación.</b>				
	Red de monitoreo de calidad del aire para Neiva	Global	1	50.000.000	50.000.000
	<b>Cantidad de proyectos con seguimiento (licencias ambientales, concesiones de agua, aprovechamiento forestal, emisiones atmosféricas, permisos de vertimientos) con referencia a la totalidad de proyectos activos con licencias, permisos y/o autorizaciones otorgados por la CAM.</b>				
	Contratación de asesoría especializada - Representación judicial	Equipo / Mes	10	2.000.000	20.000.000
	Contratación de apoyo técnico ambiental para el seguimiento y evaluación de RNR - Convenio CORHUILA	Persona / Mes	20	895.819	17.916.380
	Contratación de apoyo jurídico para el seguimiento y evaluación de RNR - Convenio USCO	Persona / Mes	15	664.146	9.962.190
	Contratación de apoyo jurídico para el seguimiento y evaluación de RNR - Convenio UCC	Persona / Mes	15	664.146	9.962.190
	Contratación apoyo jurídico y técnico asistencial para el seguimiento y evaluación de RNR (apoyo técnico asistencial)	Persona/mes	6	1.000.000	5.500.000
	Pago de gastos de viaje a funcionarios dedicados al ejercicio de la autoridad ambiental - Subvención de transporte	Global	88	373.766	32.891.418



PROYECTO	INDICADORES DE GESTION	Unidad de Medida	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total 2008 (\$)	
<b>E2: Autoridad Ambiental Integral, Oportuna y Efectiva</b>	Citaciones a notificación de actos administrativos a través de medios de comunicación	Mensualidad	11	391.560	<b>4.307.160</b>	
	Entrega de correspondencia en zonas rurales	Unidad	556	4.500	<b>2.502.000</b>	
	Taller sobre normatividad ambiental para personeros y directores de justicia	Taller	2	2.500.000	<b>5.000.000</b>	
	Compra de GPS y cámara fotográfica	Global	5	1.000.000	<b>5.000.000</b>	
	Convenio para diseño e implementación del Programa / Estrategia educativa en zonas ambientalmente críticas	Convenio	1	38.000.000	<b>38.000.000</b>	
	<b>Fortalecimiento del seguimiento, monitoreo y control del agua en corrientes de alto conflicto y legalización del uso del recurso en grandes corrientes.</b>					
	Contratación de asesoría especializada - Representación judicial	Equipo / Mes	10	2.000.000	<b>20.000.000</b>	
	Estrategia de recuperación de cartera	Estrategia	1	55.914.000	<b>55.914.000</b>	
	<b>Fortalecimiento de las redes territoriales para prevención y atención de incendios forestales.</b>					
	Programa de fortalecimiento de las red institucional para la prevención y control de incendios forestales	Global	1	50.000.000	<b>50.000.000</b>	
	<b>Fortalecimiento y focalización de las acciones de la red de control de aprovechamiento y tráfico ilegal de vida silvestre hacia las áreas del SIRAP.</b>					
	Administración del CUA	Valor / Mes	10	6.500.000	<b>65.000.000</b>	
	Montaje de Puestos de Control Permanentes de RNR	Estrategia	1	65.553.000	<b>65.553.000</b>	
	<b>Seguimiento, monitoreo y control a medidas de compensación impuestas por contravenciones ambientales.</b>					
	Contratación de asesoría especializada - Representación judicial	Equipo / Mes	10	2.000.000	<b>20.000.000</b>	
	Contratación de apoyo técnico ambiental para el seguimiento y evaluación de RNR - Convenio CORHUILA	Persona / Mes	20	895.819	<b>17.916.380</b>	
	Contratación de apoyo jurídico para el seguimiento y evaluación de RNR - Convenio USCO	Persona / Mes	15	664.146	<b>9.962.190</b>	
	Contratación de apoyo jurídico para el seguimiento y evaluación de RNR - Convenio UCC	Persona / Mes	15	664.146	<b>9.962.190</b>	
	Contratación de apoyo jurídico y técnico asistencial para el seguimiento y evaluación de RNR (apoyo técnico asistencial)	Persona/mes	6	1.000.000	<b>5.500.000</b>	
	Pago de gastos de viaje a funcionarios dedicados al ejercicio de la autoridad ambiental - Subvención de transporte	Global	88	373.766	<b>32.891.418</b>	
	Citaciones a notificación de actos administrativos a través de medios de comunicación	Mensualidad	11	391.560	<b>4.307.160</b>	
	Entrega de correspondencia en zonas rurales	Unidad	556	4.500	<b>2.502.000</b>	
	Pago de servicios a fletes y braceros: Cargue y descargue de madera decomisada	Tonelada	216	42.500	<b>9.180.000</b>	
	Alquiler de bodegas para el depósito de maderas decomisadas	M2 / Año	630	5.000	<b>3.150.000</b>	
	Proyecto vigías ambientales de las fuentes hídricas de Neiva	Global	1	27.847.644	<b>27.847.644</b>	
	Compra de GPS y cámara fotográfica	Global	5	1.000.000	<b>5.000.000</b>	



PROYECTO	INDICADORES DE GESTION	Unidad de Medida	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total 2008 (\$)
	Compra y calibración de equipos - micromolinetes	Global	1	11.062.000	11.062.000
	Convenio para diseño e implementación del Programa / Estrategia educativa en zonas ambientalmente críticas	Convenio	1	38.000.000	38.000.000
	<b>Gastos Administrativos y Operativos del Proyecto</b>				
	Pago de alquiler de vehículos	Vehículo / Día	180	200.000	36.000.000
	Suministro de combustible, lubricante y lavado para vehículos automotores	Vehículo / Mes	12	500.000	6.000.000
	Pago de viáticos y gastos de transporte de servidores públicos	Global	1	4.000.000	4.000.000
	Divulgación, promoción y comunicaciones sobre el proyecto	Global	0	0	0
	Compra de papelería y elementos de oficina	Global	1	8.000.000	8.000.000
	Suministro de refrigerios para realización de eventos de capacitación	Unidad	237	3.000	711.000
	Suministro de almuerzos para realización de eventos de capacitación	Unidad	107	5.000	535.000
	Pago de fotocopias	Unidad	7.629	70	534.030
	Servicio de alojamiento	Día	5	100.000	500.000
	Pago de tiquetes aéreos	Unidad	2	500.000	1.000.000
	<b>TOTAL POR PROYECTO O ESTRATEGIA</b>				<b>712.069.349</b>
<b>E3: Educación y Comunicación para la Participación Ciudadana y</b>	<b>Diseño e implementación de estrategias de comunicación y educación ambiental, con énfasis en uso y aprovechamiento sostenible de los recursos naturales renovables</b>				
	Edición de Informes de Gestión 2007	Unidad	300	18.634	5.590.272
	Diseño de estrategias, instrumentos y mecanismos pedagógicos, educativos y de comunicación ambiental	Global	1	8.940.000	8.940.000
	Diseño del portal Web de la Corporación - Estrategia de Educación Ambiental	Sección	1	15.060.000	15.060.000
	<b>Programa ambiental educativo y de fortalecimiento de la presencia institucional en zonas de alto conflicto ambiental, articulada con las ONG ambientales y los promotores ambientales comunitarios del área respectiva</b>				
	Programa educativo orientado a disminuir el impacto ambiental generado por las actividades productivas asociadas al SIRAP u otras áreas ambientales estratégicas (Instrumentos Pedagógicos)	Programa	1	10.000.000	10.000.000
	Contratación de profesional encargado de diseñar e implementar las estrategias de educación ambiental	Hombre / mes	3	3.000.000	9.000.000
	Contratación de comunicador social y/o periodista de apoyo en el diseño e implementación de las estrategias de educación ambiental	Hombre / mes	3	1.000.000	3.000.000
	<b>Fortalecimiento de la dimensión ambiental en los procesos de educación formal a través de estrategias como escuela viva, escuela viajera, colegios agropecuarios y ondas educativas entre otras.</b>				
	Contratación de profesional encargado de diseñar e implementar las estrategias de educación ambiental	Hombre / mes	3	3.000.000	9.000.000



PROYECTO	INDICADORES DE GESTION	Unidad de Medida	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total 2008 (\$)
<b>Comunitaria en la Gestión Ambiental</b>	Contratación de comunicador social y/o periodista de apoyo en el diseño e implementación de las estrategias de educación ambiental	Hombre / mes	3	1.000.000	<b>3.000.000</b>
	Convenio para la cofinanciación del Programa Escuela Viva - FAM y ECOPELROL	Convenio	1	16.959.728	<b>16.959.728</b>
	<b>Conformación y/o fortalecimiento de los CIDEA del Huila, de la Tatacoa y del Macizo Colombiano</b>				
	Contratación de profesional encargado de diseñar e implementar las estrategias de educación ambiental	Hombre / mes	4	3.000.000	<b>12.000.000</b>
	Contratación de comunicador social y/o periodista de apoyo en el diseño e implementación de las estrategias de educación ambiental	Hombre / mes	4	1.000.000	<b>4.000.000</b>
	<b>Gastos Administrativos y Operativos del Proyecto</b>				
	Pago de alquiler de vehículos	Vehículo / Día	2	200.000	<b>400.000</b>
	Pago de viáticos y gastos de transporte de servidores públicos	Global	1	500.000	<b>500.000</b>
	Divulgación, promoción y comunicaciones sobre el proyecto	Global	1	1.300.000	<b>1.300.000</b>
	Compra de papelería y elementos de oficina	Global	1	400.000	<b>400.000</b>
	Suministro de refrigerios para realización de eventos de capacitación	Unidad	33	3.000	<b>100.000</b>
	Suministro de almuerzos para realización de eventos de capacitación	Unidad	15	5.000	<b>75.000</b>
	Pago de fotocopias	Unidad	1.071	70	<b>75.000</b>
	Servicio de alojamiento	Día	1	100.000	<b>100.000</b>
	Pago de tiquetes aéreos	Unidad	1	500.000	<b>500.000</b>
<b>TOTAL POR PROYECTO O ESTRATEGIA</b>					<b>100.000.000</b>
	<b>Modernización informática a partir de la implementación del PETI</b>				
	Conexión de Internet Banda Ancha con Canal Dedicado	Servicio/Mes	12	3.403.078	<b>40.836.937</b>
	Alojamiento de la Página Web Corporativa	Servicio Mensual	12	200.000	<b>2.400.000</b>
	Mantenimiento preventivo-correctivo de equipos de cómputo y demás aparatos electrónicos	Mantenimiento	2	32.334.894	<b>64.669.789</b>
	Servicio de red interna con territoriales (9 meses)	Mes	9	5.391.564	<b>48.524.076</b>
	Diseño del portal Web de la Corporación	Portal	1	48.192.000	<b>48.192.000</b>
	Licencia y soporte oracle para 2 procesadores	Licencia	2	13.052.000	<b>26.104.000</b>
	Compra de licencia Office 2007	Licencia	3	989.944	<b>2.969.832</b>
	<b>Programa de mejoramiento de las condiciones necesarias para un óptimo desempeño y rendimiento de los servidores públicos</b>				
	Adecuación, mejoramiento y optimización de instalaciones y áreas comunes de la sede administrativa	Global	1	40.000.000	<b>40.000.000</b>
<b>Consolidación SGC bajo la norma NTCGP:1000:2004, en forma articulada y paralela a la implementación del MECI</b>					



PROYECTO	INDICADORES DE GESTION	Unidad de Medida	Cantidad	Costo Unitario	Costo Total 2008 (\$)	
<b>E4: Fortalecimiento Institucional e Implementación del Sistema de Gestión de Calidad</b>	Adecuación y optimización del Centro de Documentación e Información y del Archivo Central	Proyecto	1	150.200.000	<b>150.200.000</b>	
	Asesoría para la implementación de la NTCGP 1000	Global	1	15.000.000	<b>15.000.000</b>	
	Diseño e impresión de material divulgativo del sistema de gestión de calidad y MECI (código de ética y del buen gobierno, manual de inducción, etc)	Global	1	6.000.000	<b>6.000.000</b>	
	Realización de preauditoría, auditoría y afiliación al ICONTEC	Auditoría	1	9.136.400	<b>9.136.400</b>	
	Participación del equipo MECI - Calidad en eventos de capacitación	Global	1	1.500.000	<b>1.500.000</b>	
	<b>Total de recursos recaudados con referencia al Total de recursos facturado por concepto de Tasa Retributiva.</b>					
	<b>Total de recursos recaudado con referencia al total de recursos facturado por concepto de Tasa de Uso del Agua.</b>					
	<b>Tiempo promedio de trámite para la evaluación de las licencias ambientales, permisos y autorizaciones otorgadas por la CAM.</b>					
	<b>Apoyo a la organización y realización de encuentros nacionales y regionales de actores del SINA, para el intercambio de experiencias y el fortalecimiento institucional</b>					
	Apoyo a la realización del Encuentro Departamental de ONG ambientales y PAC - Alojamiento y alimentación de participantes	Persona	100	100.000	<b>10.000.000</b>	
	<b>Gastos Administrativos y Operativos del Proyecto</b>					
	Pago de alquiler de vehículos	Vehículo / Día	4	200.000	<b>800.000</b>	
	Pago de viáticos y gastos de transporte de servidores públicos	Global	1	5.724.927	<b>5.724.927</b>	
	Divulgación, promoción y comunicaciones sobre el proyecto	Global	1	2.600.000	<b>2.600.000</b>	
	Compra de papelería y elementos de oficina	Global	1	800.000	<b>800.000</b>	
	Suministro de refrigerios para realización de eventos de capacitación	Unidad	67	3.000	<b>201.000</b>	
	Suministro de almuerzos para realización de eventos de capacitación	Unidad	30	5.000	<b>150.000</b>	
	Pago de fotocopias	Unidad	2.143	70	<b>150.010</b>	
	Servicio de alojamiento	Día	6	100.000	<b>600.000</b>	
	Pago de tiquetes aéreos	Unidad	4	500.000	<b>2.000.000</b>	
<b>TOTAL POR PROYECTO O ESTRATEGIA</b>					<b>478.558.971</b>	
<b>TOTAL PRESUPUESTO DE INVERSION VIGENCIA 2007:</b>					<b>10.142.552.496</b>	